PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 24 de abril de 2023 – ANO XI -|Nº 5509 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL

POR JESSICA BATISTA LOPES
PORTARIA Nº 02/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 3

EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA

CONSELHO MUNICIPAL DE PATRIMONIO CULTURAL-
Gestão 2023 e 2024

Conforme Lei nº 3.039/2008

Representante da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esporte

• Lourdes Aparecida Rodrigues

• Ana Kerem de Lima Ferreira

Representante da Secretaria Municipal de Obras
Públicas e Defesa Social

• Fernanda Aparecida Fonseca

• Walkiria Mateis Pinheiro Lemos

Representante da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Serviços Urbanos

• Valério Luiz da Silva

• Palmira Nazaret da Silva

Representante da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Turismo

• Pollyana Keller Fachinni

• Andréa Marques de Figueiredo

Representante de Instituição de Ensino Superior
• Thais Pereira de Andrade Sant’ Anna

• Sebastiao Ricardo Machado Meireles

Representante do CREA/CONFEA
• Tiago de Souza Alves

• José Nelson Vieira Rocha

Representante dos meios de comunicação
• Angélica de Souza Alves

• Leonardo Gualberto Alcides Baião

Representante de Instituição Cultural
• Élcio Cardoso

• Hélio Soares do Amaral

ADMINISTRAÇÃO E RECURSO HUMANOS

Extrato – Decisão – Sindicância Administrativa SMARH nº

002/2022, Portaria SMARH 022/2022 – Observados o

contraditório, ampla defesa, e devido processo legal

(administrativo), nesta Sindicancia, publica-se decisão da lavra

do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para determinar a aplicação da

pena de advertência a servidora Sra. Jacqueline Conceição Silva

de Carvalho, prevista no art. 146, inciso I, da Lei Municipal nº

1.891/1990 (Estatuto do Servidor Público).

PLANEJAMENTO E FAZENDA

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato do Adi-

tivo 01 do Contrato nº. 080/2022 - Processo nº 178/2022– Con-

corrência Nº. 002/2022 – Objeto: Contratação de empresa para

execução de obras de Construção da Sede Administrativa da

Prefeitura Municipal de Caratinga. Contratada: MODULIFE

CONSTRUÇÃO MODULAR LTDA. Fica acrescido ao contrato

080/2022 o valor de R$ 757.376,12 (setecentos e cinquenta e

sete mil trezentos e setenta e seis reais e doze centavos), que

corresponde a 07,3542% do mesmo. Caratinga/MG, 14 de abril

de 2023. Daniel Gonçalves de Almeida – Secretário Municipal

Interino de Obras Públicas e Defesa Social.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – torna público aos

interessados que o Processo Administrativo Licitatório nº

246/2022 - Pregão Presencial nº 130/2022, cujo objeto é a

Aquisição (incluindo instalação e treinamento) de solução

tecnológica educacional composta por mesa educacional

interativa, kit matemática contendo módulo educacional

matemática e software matemática, software alfabeto,

instalação e formação dos profissionais da educação, dentre

outros instrumentos descritos nas especificações técnicas,

visando à utilização como recurso didático-pedagógico pelos

alunos da Rede Municipal de Educação de Caratinga MG,

encontra-se SUSPENSO SINE DIE em virtude da necessidade de

reanálise do respectivo Edital Convocatório. Mais informações

pelo site www.caratinga.mg.gov.br; ou nos tels.: (33) 3329-

8023 / 8019. Pregoeiro e Equipe de Apoio. Caratinga/MG, 24 de

abril de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – torna público aos interessa-

dos que o Processo Administrativo Licitatório nº 069/2023 - Pre-

gão Presencial nº 023/2023, cujo objeto é a Aquisição de com-

putadores, notebooks, impressoras, e ares-condicionados para

atender as Secretarias Municipais de Planejamento e Fazenda e

Saúde, encontra-se SUSPENSO SINE DIE em virtude da neces-

sidade de reanálise do respectivo Edital Convocatório. Mais in-

formações pelo site www.caratinga.mg.gov.br; ou nos tels.:

(33) 3329-8023 / 8019. Pregoeiro e Equipe de Apoio. Cara-

tinga/MG, 24 de abril de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes –

Pregoeiro.

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 24 de abril de 2023 – ANO XI -|Nº 5509 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL

POR JESSICA BATISTA LOPES
PORTARIA Nº 02/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 3

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de atas nº 60/2023,

61/2023, 62/2023, 63/2023, 64/2023, 65/2023, 66/2023,

67/2023, 68/2023, 69/2023, 70/2023, 71/2023, 72/2023,

73/2023, 74/2023, 75/2023, 76/2023, 77/2023, 78/2023,

79/2023, 80/2023 e 81/2023 - Pregão Eletrônico 07/2023.

Objeto: Aquisição de materiais hospitalares, correlatos

curativos, aparelhos hospitalares e para infusões, para atender

os ESF’s na sede e nos Distritos, CAPS, SAD, Odontologia,

Vigilância em Saúde, Policlínica E Ordens Judiciais.  Vencedores

com menor preço: ESFIGMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA,

inscrito no CNPJ de nº 27.455.068/0001-11 - Valor Global de

R$ 83.442,00 (Oitenta e Três Mil Quatrocentos e Quarenta e

Dois Reais); SALVI LOPES & CIA LTDA, inscrito no CNPJ de nº

82.478.140/0001-34 - Valor Global de R$ 109.939,90 (Cento e

Nove Mil Novecentos e Trinta e Noves Reais e Noventa

Centavos); DINIZ DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrito no CNPJ de

nº 12.092.335/0001-66  - Valor Global de R$ 74.710,55

(Setenta e Quatro Mil Setecentos e Dez Reais e Cinqüenta e

Cinco Centavos); PROCIR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA,

inscrito no CNPJ de nº 19.188.783/0001-07 - Valor Global de

R$ 171.999,50 (Cento e Setenta e Hum Mil Novecentos e

Noventa e Nove Reais e Cinqüenta Centavos); PÉROLA

IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, inscrito no

CNPJ de nº 30.888.187/0001-72 - Valor Global de R$

173.200,00 (Cento e Setenta e Três Mil e Duzentos Reais);

HEALTH CLEAN COMERCIAL EIRELI, inscrito no CNPJ de nº

23.615.514/0001-57- Valor Global de R$ 116.962,85 (Cento e

Dezesseis Mil Novecentos e Sessenta e Dois Reais e Oitenta e

Cinco Centavos); STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,

inscrito no CNPJ de nº 11.089.732/0001-16 - Valor Global de

R$ 58.376,00 (Cinqüenta e Oito Mil Trezentos e Setenta e Seis

Reais); H.F.E COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR

LTDA, inscrito no CNPJ de nº 21.153.043/0001-87 - Valor

Global de R$ 159.870,25 (Cento e Cinqüenta e Nove Reais

Oitocentos e Setecentos Reais e Vinte e Cinco Centavos);

ABASANTOS DISTRIBUIDORA LTDA, inscrito no CNPJ de nº

23.359.559/0001-08 - Valor Global de R$ 47.558,00 (Quarenta

e Sete Mil Quinhentos e Cinqüenta e Oito Reais); HOSPBOX

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME,

inscrito no CNPJ de nº 23.866.426/0001-28 - Valor Global de

R$ 37.950,00 (Trinta e Sete Mil Novecentos e Cinqüenta Reais);

PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA, inscrito no CNPJ de nº 27.806.274/0001-29 - Valor

Global de R$ 4.126,14 (Quatro Mil Cento e Vinte e Seis Reais e

Quatorze Centavos); MATMED HOSPITALAR LTDA , inscrito no

CNPJ de nº 02.305.767/0001-54 - Valor Global de R$ 54.668,00

(Cinqüenta e Quatro Mil Seiscentos e Sessenta e Oito Reais);

MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº

28.199.997/0001-70- Valor Global de R$ 5.151,00 (Cinco Mil

Cento e Cinqüenta e Um Reais); MCL COMERCIO E

IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP,

inscrito no CNPJ de nº 44.572.364/0001-11 - Valor Global de

R$ 17.300,00 (Dezessete Mil e Trezentos Reais); M.TESTA

CONFECCAO - ME, inscrito no CNPJ de nº 23.829.339/0001-09

- Valor Global de R$ 1.375,00 (Hum Mil Trezentos e Setenta e

Cinco Reais); QUICKBUM E-COMMERCE EIRELI, inscrito no CNPJ

de nº 30.323.616/0001-64 - Valor Global de R$ 1.610,00 (Hum

Mil Seiscentos e Dez Reais); FAST CLEAN DISTRIBUIDORA

LTDA, inscrito no CNPJ de nº  43.782.859/0001-02 - Valor

Global de R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais); INDAPHARMA

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº

11.614.643/0001-41 - Valor Global de R$ 11.308,00 (Onze Mil

Trezentos e Oito Reais); GOLDEN MATERIAIS PRODUTOS E

SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº 18.848.403/0001-50 -

Valor Global de R$ 14.162,00 (Quatorze Mil Cento e Sessenta e

Dois Reais); ALFALAGOS LTDA, inscrito no CNPJ de nº

05.194.502/0001-14 - Valor Global de R$ 61.500,00 (Sessenta

e Um Mil e Quinhentos Reais); HMD BRASIL COMERCIAL,

IMPORTADORA EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES LTDA,

inscrito no CNPJ de nº 14.622.553/0001-52 - Valor Global de

R$ 82.875,00 (Oitenta e Dois Mil Oitocentos e Setenta e Cinco

Reais); VERO MEDICAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇAO E

COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrito no CNPJ de

nº 44.328.371/0001-72 - Valor Global de R$ 121.950,00 (Cento

e Vinte e Um Mil e Novecentos e Cinqüenta Reais); Prazo de

doze meses. Caratinga/MG, 24 de Abril de 2023. Gilberto

Evangelista de Oliveira – Secretário de Saúde do Município de

Caratinga.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital –

Pregão Presencial 131/2023. Objeto: Aquisição de

medicamentos para atender departamento de Epidemiologia,

Zoonoses e Canil Municipal. ABERTURA: 04/05/2023 às

09:00Hs. O adendo ao edital encontra-se à disposição na sede

da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais

informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 24 de

abril de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

             Caratinga, 24 de abril de 2023 – ANO XI -|Nº 5509 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL

POR JESSICA BATISTA LOPES
PORTARIA Nº 02/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br

Página 3 de 3

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de Julgamento de

Recurso Administrativo – Processo Administrativo nº 014/2023;

Pregão Eletrônico nº 005/2023. Objeto:  Aquisição de ração

animal para atender ao canil municipal. Nos termos do artigo

109, parágrafo 4º, da Lei n. 8.666/93, Decido: SHOP E

PRODUTOS AGROVETERINARIOS LTDA, mantendo classificada

a proposta da empresa Loja Pet LTDA no item nº 02 do T.R.,

conforme motivação aliunde constante da peça informativa

subscrita pelo Pregoeiro, dispensando-se, assim, nova

transcrição neste documento. Caratinga, 20 de abril de 2023.

Gilberto Evangelista de Oliveira – Secretário Municipal de

Saúde.

		2023-04-24T17:19:16-0300